
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/327/300 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 
   

  Direzione Regionale della Sicilia           
 

     Settore Gestione Risorse     Palermo, 23 settembre 2016 
      Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Reparto Gestione acquisti e attività mobiliare e negoziale 

 

Prot. n. 59820  
 

Oggetto: Corsi  di aggiornamento “nuovo codice di prevenzione incendi” e 

“normativa antincendio” – Ing. Arch. Renata Zambuto – Determina a contrarre 
 

 
Premesso che: 

- con nota prot. n. 34419 del 4 marzo 2016 la Direzione Centrale 

Amministrazione Pianificazione e Controllo – Settore Logistica e Fornitori – 

Ufficio Immobili e Servizi Tecnici, ha comunicato l’elenco del personale 

interno munito della qualifica di “professionista antincendio”, del quale fa 

parte anche l’Ing. Arch. Renata Zambuto;   

- con nota prot. n. 43282 del 28 giugno 2016, il Direttore Regionale ha 

incaricato l’Ing. Arch. Renata Zambuto  di gestire il procedimento volto al 

rinnovo periodico di conformità antincendio presso la sede della Direzione 

Provinciale di Agrigento; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2011 ha previsto l’obbligo di 

aggiornamento per i professionisti esperti in prevenzione incendi; 

- presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Agrigento si terranno dei 

corsi di aggiornamento obbligatorio per i predetti professionisti e, in 

particolare: il corso “nuovo codice di prevenzione incendi” della durata di 16 

ore complessive, al costo di € 150,00, esente IVA (giorni 23, 26 e 30 

settembre 2016 e 3 ottobre 2016); il “corso normativa antincendio” della 

durata di 8 ore complessive, al costo di € 80,00, esente IVA (giorni 10 e 14 

ottobre 2016) 

- è necessaria la partecipazione dell’Ing. Arch. Renata Zambuto ai predetti 

corsi;  



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/327/300 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, le amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

DETERMINA 

di autorizzare la partecipazione dell’Ing. Arch. Renata Zambuto ai predetti corsi. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) il valore del contratto ammonta complessivamente ad € 230,00, esente IVA; 

b) il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto; 

c) l’oggetto del contratto è costituito dai corsi di aggiornamento per i professionisti 

antincendio e, in particolare: dal corso “nuovo codice di prevenzione incendi” 

della durata di 16 ore complessive e dal “corso normativa antincendio” della 

durata di 8 ore complessive; 

d) assume il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, 

del d. lgs. n. 50/2016, il funzionario delegato, Ing. Giuseppe Incorpora.  

 
 per il dirigente ad interim 

        Margherita Sanfilippo 

     

       il funzionario delegato 

         Giuseppe Incorpora* 
                                     

                                        Firmato digitalmente 

 

* firma su delega del Direttore Regionale Pasquale Stellacci con atto dispositivo n. 8/2016  del 01/03/2016. 

 


